
     Il Sovrintendente

Pag. 1

Oggetto: Conclusione della procedura di Manifestazione di interesse per la designazione

dell’Organismo di Vigilanza della Fondazione Teatro Massimo ai sensi del d.lgs. 231/2001.

Nomina dei componenti.

IL SOVRINTENDENTE

VISTO il Regolamento per la Designazione e il Funzionamento dell’Organismo di Vigilanza,

approvato con Delibera del Consiglio di Indirizzo n. 2 del 25 giugno 2025; 

VISTO l’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse, pubblicato in data 10

luglio 2025 nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Audizioni e selezioni”, con scadenza al

31 luglio 2025; 

VISTE le n. 48 domande pervenute e trasmesse dall’Ufficio Protocollo;

VISTA la determina n. 1 del 7 ottobre 2025 con la quale è stata costituita la Commissione incaricata

dell’esame delle istanze; 

PRESO ATTO del verbale trasmesso in data 12 ottobre 2025 dal Presidente della Commissione,

recante l’esito dell’istruttoria; 

PRESO ATTO che tutti i candidati indicati dalla Commissione sono stati convocati per sostenere il

colloquio con il Sovrintendente nelle giornate del 28 e 29 ottobre 2025; 

VISTO il verbale dei colloqui del 28 e 29 ottobre 2025, dal quale risultano esaminate le competenze

professionali, la motivazione e l’attitudine dei candidati secondo i criteri uniformi di valutazione

definiti ai sensi dell’art. 8 e 9 dell’Avviso; 

CONSIDERATO che, all’esito della valutazione complessiva dei curricula, della documentazione

prodotta e dei colloqui sostenuti, il Sovrintendente ha individuato i tre candidati da nominare quali

componenti dell’Organismo di Vigilanza;

RITENUTO pertanto di procedere alla nomina dell’Organismo di Vigilanza;

VISTO l’art. 2 del Regolamento OdV, che prevede l’istituzione dell’Organismo e la nomina dei

componenti con determina del Sovrintendente; 

DETERMINA

- di dichiarare conclusa la procedura di Manifestazione di interesse per la designazione dell’Organismo

di Vigilanza della Fondazione Teatro Massimo;

- di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, l’Organismo di Vigilanza nella seguente

composizione:

 Mario Bellavista;

 Paolo Maria Gemelli;

 Francesco Vaccaro;

- di dare atto che la scelta dei componenti dell’Organismo di Vigilanza è effettuata esclusivamente

sulla base della specifica professionalità e competenza richieste per lo svolgimento delle relative

funzioni, nonché dell’onorabilità, autonomia e indipendenza, e che tali requisiti risultano sussistenti

nei soggetti nominati;

- di fissare il compenso annuale dell’Organismo di Vigilanza in € 30.000,00 lordi omnicomprensivi,

oltre IVA e oneri previdenziali se dovuti, conformemente a quanto previsto dall’art. 2 dell’Avviso

pubblico del 10 luglio 2025, e che tale importo è ripartito in € 12.000,00 annui lordi per il Presidente





     Il Sovrintendente

Pag. 2

e € 9.000,00 annui lordi per ciascun Componente.

- di demandare agli Uffici competenti:

- l’acquisizione delle dichiarazioni di accettazione della carica e degli ulteriori altri

adempimenti necessari alla formalizzazione dell’incarico;

- di provvedere alle spese di funzionamento dell’Organismo di Vigilanza, in funzione delle

esigenze specifiche per il rimborso delle spese di trasferta;

- la pubblicazione dell’avviso di chiusura della procedura, allegato alla presente determina,

nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Marco Betta



A conclusione della procedura per manifestazione d’interesse finalizzata alla designazione dei
componenti dell’Organismo di Vigilanza della Fondazione Teatro Massimo di Palermo, sono stati
individuati i seguenti professionisti:

 Mario Bellavista;
 Paolo Maria Gemelli;
 Francesco Vaccaro.

Palermo, 4 dicembre 2025

Fondazione Teatro Massimo


		2025-12-04T15:18:11+0100
	Marco Betta




